
ORIGTNAI.F,

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 del 08/04/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione della realizzazìone/adeguamento del Centro
Comunale di Raccolta sito in c.da Scirinda di Ribera, ai sensi dell’art. 2, comma

1 del D.M. 8 aprile 2008 così come modificato dal D.M. 13 maggio 2009.	

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Aprile, alle ore 12,30 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 69 del 08/04/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto:

realizzazione/adeguamento del Centro Comunale di Raccolta sito in c.da Scirinda di Ribera,

ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. 8 aprile 2008 così come modificato dal D.M. 13 maggio
2009.

Approvazione della

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 69 del 08/04/2025



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
2° Settore - Infrastrutture e Urbanistica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco

Approvazione della realizzazione/adeguamento del Centro Comunale di Raccolta sito in
c.da Scirinda di Ribera, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. 8 aprile 2008 così come
modiFicato dal D.M. 13 maggio 2009.			

Oggetto:

Premesso:

● che Lattuale disciplina di riferimento per i centri di raccolta dei rifiuti urbani è rappresentata dal
D.M. 8 aprile 2008, con le modifiche introdotte dal D.M. 18 luglio 2009;

● che fari. 1 di tale D.M. titolato "Campo di applicazione" precisa "I centri di raccolta comunali ...
... sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si svolge unicamente attività di raccolta,
mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto agli impianti di recupero,
trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei riifuti urbani e assimilati elencati
in allegato /, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze
domestiche e non domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative
settoriali al ritiro di .speciifche tipologie di riifuti dalle utenze domestiche anche attraverso il gestore
del servizio pubblico.''

● che fati. 2 di tale D.M. titolato "Approvazioni e iscrizioni", al comma 1 stabilisce che "La
realizzazione o l adeguamento del centro di raccolta di cui all 'art. 1 è eseguito in conformità con la
normativa vigente in materia urbanistica ed edilizia e il Comune territorialmente competente ne da
comunicazione alla Regione e alla Provincia."

● che, pertanto, ai sensi della sopra citata normativa di riferimento, il Centro Comunale di Raccolta
necessita di alcun tipo di autorizzazione alla gestione dei rifiuti, e che la sua

realizzazione/adeguamento deve essere semplicemente approvata dal Comune;
● che anche la Corte di Cassazione Penale (Sez. Ili) ha confermato nella sentenza n. 17864 del 9

maggio 2011 tale orientamento, affermando che "l'attività dei centri di raccolta non è
assoggettabile ad autorizzazione regionale in quanto la realizzazione di essi è soggetta unicamente
all'approvazione del comune territorialmente competente.

● che la gestione del Centro Comunale di Raccolta è in capo alla società Riberambiente srl, iscritta
all’albo dei gestori ambientali Cat. lE - PAI3213 del 6.04.2023, a cui il Comune di Ribera ha
affidato in regime di House Providing il servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio

non

comunale;

Considerato:

che il progetto del Centro Comunale di Raccolta di Ribera è stato approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 7 del 9.01.2002 e finanziato dal Commissario Delegato per LEmergenza Rifiuti con
Decreto di Finanziamento n. 577 del 16.06.2003;

che detti lavori sono stati regolarmente collaudati, giusto Certificato di Regolare Esecuzione del
20.04.2005, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 1.06.2005;
che con Delibere di Giunta Comunale n. 202 del 11.07.2017 e n. 80 del 7.03.2019 è stato approvato

il Progetto di "Potenziamento e adeguamento del Centro Comunale di Raccolta sito in Ribera C.da
Scirinda, con rutilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FSC-ODS. attribuite alla Regione
Siciliana con Delibera CIRÉ n. 79/20 J2";

che detti lavori di potenziamento sono stati regolarmente collaudati, giusto Certificato di Regolare
Esecuzione del 11.11.2022, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 558 del 28.12.2021 ;\



● che, in ultimo, con Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 7.08.2024, è stato approvato il progetto
per la manutenzione straordinaria del centro comunale di raccolta, redatto al fine di eliminare le
criticità riscontrate da parte del Centro Anticrimine Natura — Carabinieri di Agrigento, a seguito di
controllo del 16.1 1.2023, da cui sono scaturite le prescrizioni di cui alla nota prot n 134/1-9/2023
del 11.04.2024;

● che detti lavori sono stati regolarmente collaudati giusto Certificato di Regolare Esecuzione del
17.10.2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31.03.2025;

● che, ai sensi dell’art. 30, comma 2, della L.R. n. 23 del 6 agosto 2021, per gli immobili realizzati
dalla pubblica amministrazione “Il certificato di collaudo tecnico amministrativo costituisce titolo

che legittima ragibilità degli immobili ”;
● che, inoltre, l’Amministratore Unico della società Riberambiente s.r.l., ha proceduto a trasmettere

allo Sportello Unico Edilizia del Comune di Ribera la Segnalazione Certificata di Agibilità giusto
prot. n. 2914 del 05/02/2025;

● che le attività consentite nei Centri di Raccolta e le relative modalità sono disciplinate nel D.M8
aprile 2008, così come modificato dal D.M. 13 maggio 2009;

Ritenuto opportuno porre in essere un provvedimento ricognitivo che dia motivatamente atto che il CCR di
c.da Scirinda è da intendersi regolarmente approvato ai sensi del D.M. 8 aprile 2008, con le modifiche
introdotte dal D.M. 18 luglio 2009;

Visti:

● il D.M. 8 aprile 2008, con le modifiche introdotte dal D.M. 13 maggio 2009, recante la “Disciplina
dei centri di raccolta dei riifuti urbani raccolti in modo differenziato ”;

● l’art. 30 della L.R. n. 23 del 6.08.2021, recante “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10
agosto 2016. Disposizioni varie in materia di edilizia ed urbanistica ”.

● il D.Evo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

● gli atti d’ufficio;

PQS

PROPONE

1. Di dare atto che la realizzazione/adeguamento del Centro Comunale di Raccolta di c.da Scirinda è

intendersi approvata ai sensi dell’art. 2 del D.M. 8 aprile 2008, cosi come modificato dal D.M. 13

maggio 2009;

2. Di dare atto che le attività consentite nel suddetto Centro e le relative modalità di svolgimento
quelle contemplate nel sopra citato D.M.;

3. Di dare atto che la gestione di tale centro è, in atto, in capo alla Società Riberambiente srl,

regolarmente iscritta all’albo dei gestori ambientali Cat. lE - PAI3213 del 6.04.2023, a cui il

comune di Ribera ha affidato in regime di house providing il servizio di gestione integrata dei rifiuti
nel territorio comunale;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Ecologia di effettuare la comunicazione alla Regione e
alla Provincia, in ottemperanza dell’art. 2, comma 1 del D.M. 8 aprile 2008, così come modificato

dal D.M. 13 maggio 2009;

Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la proposta non
prevede assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti
sulla situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell 'ente

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune ;

Ribera, lì 4.04.2025

sono

4.

5.

Il Responsdbi

(Ing. Git
lei p ocedimento

filetti)nfn

I



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto; Approvazione della realizzazione/adeguamento del Centro

Comunale di Raccolta sito in c.da Scirinda di Ribera, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M, 8 aprile 2008

così come modificato dal D.M. 13 maggio 2009

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato

dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'alt. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma I, D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa

Ribera, 4.04.2025

IL DIRIGENTE 2° SETTORE

(In& Salvatore Ganduscio)

I
-r

u



0 b àPR.
Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione .U N .4!^.*.^.^....

Immediata esecutività no □SI

Il Se»etario GenferalIl Sindaco

(DottXeonardo Jitìmraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO y

SSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

\ CERTIFICATO DI PUBBLIC

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

IONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il	

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì

0 APR. 2025

IL SEGRETARIO GENER

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

69Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. del


